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 מאוצרות הפרשה      

 ?המכנה המשותף בין בגדים לנשריםמה                                 חידה פר"ש        

?

  )יג, ב( שלח לך אנשים וגו'
למה נסמכה פרשת מרגלים לפרשת מרים, לפי שלקתה על עסקי דבה 

 שדברה באחיה, ורשעים הללו ראו ולא לקחו מוסר )רש"י(
יש לעיין הרי איסור לשון הרע והוצאת דיבה ידוע, ומה נוסף בזה שראו 
אצל מרים שלקתה על זה, וביאר אדמוח"ז המשגיח רבי ירוחם זצ"ל 

הפלילי, נתפסו על זה שלא לקחו מוסר, שחובת שמלבד כל חטאם 
האדם לקחת מוסר ולימוד מכל מה שרואה מול עיניו, כי לא בכדי זימן לו 
הקב"ה לראות כן, וכיון שראו מעשה מרים ולא לקחו מוסר היתה 

וזהו ענין הרואה סוטה בקלקולה יזיר עצמו מן  התביעה עליהם גדולה.
הרואה סוטה בקלקולה, ולא על כי מי  שלא אמרו חז"ל אלא )סוטה ב:(היין 

סוטה ונתעורר בלבו להתחזק בזה, שיזיר את עצמו מן  שלומד פרשת
היין, מפני שהחיוב לקחת מוסר הוא מאותם הדברים שרואים בחוש, 

 ומי שהגיע לידי ראיה כזו הוא חייב להתעורר ולהזיר עצמו מן היין.
ד רואה בכל דבר ונראה להוסיף בזה עוד, דבטבע העולם הוא שכל אח

את מה שהוא עוסק בו  ונמצא בתחום התעניינותו, וכגון חייט ההולך 
הוא רואה את חליפתו של עיר, כל אדם שרואה לפניו, ראשית ברחובה 

ולבושו היאך הם תפורים, וכן כל אומן ואומן לפי עניינו, והנה חובת 
סר האדם בעולמו הוא להתעלות בעבודת השי"ת, וזה על ידי שיקח מו

ויתבונן בכל מה שרואה לפניו מה יש להתעורר ממנו, וזה גם ענין הרואה 
סוטה בקלקולה וכו', דכשרואה לפניו דבר זה, הרי הזדמנות יש לו לקחת 
מזה מוסר ולחפש לעצמו גדר ומחייב להתעלות.והמרגלים נשיאי 
ישראל היו בדרגה זו של התבוננות בכל דרכי החיים, כשראו מעשה 

ליהם להרגיש שזה מעשה המיוחד אליהם, וצריכים היו מרים, היה ע
לקחת מזה מוסר לעצמם, ולמעשה לא הועיל להם מעשה זה, ומוסר לא 

  )הגרב"ד פוברסקי שליט"א, מדו בד( לקחו ממנו, ועל זה היתה גודל התביעה עליהם.
 )יג, טז( ויקרא משה להושע בן נון יהושע

מדוע בכל מקום שמופיע שמו של יהושע בן נון מנוקדת המלה "בן" 
בחיריק, והרי "בן" מנוקד בכל מקום בסגול? בספרים הקדושים 
מובאת על כך תשובה נפלאה: הרי האות י' שנוספה ל"הושע" נלקחה 
משרה אמנו אשר הוחלף שמה מ"שרי", והרי האות י' בהיותה בשם 

אצל יהושע היא מנוקדת בשוא. כיצד "שרי", לא היתה מנוקדת, ואילו 
אלא, שמן  –נעשה הדבר, הלא הנקודות ניתנו באופן מדוייק מסיני? 

י' של יהושע, וכך הפכוה -הסגול של "בן" נלקחו שתי נקודות וניתנו ל
י' מנוקדת בשוא. נמצא שהמילה "בן" נותרה עם נקודה אחת, ועל כן -ל

 )אחת שאלתי(  היא נקראת בחיריק...

משם זמורה ואשכול ענבים אחד וגו', ומן  ויכרתו
 ()יג, כג הרמונים ומן התאנים

יש לעיין מדוע הביאו רק פירות אלו מז' מינים, ולא הביאו גם זיתים 
כתב שבמצרים לא היה  )ח.ז( ותמרים, והנה במשך חכמה בפרשת עקב 

זיתים ותמרים, וע"פ זה י"ל דהא לא הכירו את הזיתים והתמרים, וכיון 
עו לארץ ראו רמונים וענבים וכו' וראו שאותם פירות שהיו שהגי

במצרים, בארץ ישראל הם משונים בגודלם, ולכן הביאו מזה להוכיח 
שהארץ משונה, משא"כ הזיתים והתמרים שלא היה להם במצרים 

א"כ אין בזה הוכחה שהארץ  משונה, דאולי ג"כ  ולא הכירו פירות אלו,

 בשאר מקומות כך הם נראים.
כתב  )כ.ה(שך חכמה בפרשת חוקת על הפסוק "לא מקום זרע" ובמ

)שמות שלא הזכירו שמן זית ודבש, שכל זה היו טועמין במן, דכתיב 

וטעמו כצפיחית בדבש ולשד השמן, ולכן לא זכרו זאת, ומשום  טז.לא(
זה נשאו המרגלים רק אשכול ומהתאנים ומהרימונים ולא מן הזיתים 

 )רבד הזהב, הגאון רבי ברוך דב דיסקין שליט"א( והתמרים, שזה טעמו במן, עכ"ד.

 )יד, לב( ופגריכם אתם יפלו במדבר הזה
צמם ימותו במדבר, וכמבואר הנה לפי פשוטו בא הכתוב לומר דהם ע

 בדברי רש"י כאן. אמנם צריך ביאור הלשון 'ופגריכם'. 
ונראה לבאר בזה, דהנה 'פגריכם' היינו הגוף לאחר מיתה, וכלשון 
הברכה 'המחזיר נשמות לפגרים מתים', ובא הכתוב לומר, דלא רק 
שימותו במדבר, ולא יכנסו לארץ ישראל בעודם חיים, אלא גם לאחר 

 ישארו במדבר, וגם לאחר מיתתם לא יכנסו לארץ ישראל.מיתתם 
והנה בגמ' בב"ב דף ע"ג: איתא, אמר רבה בר בר חנא, זימנא חדא הוה 
קא אזלינן במדברא, ואתלוי בהדין ההוא טייעא, ואמר לי ההוא טייעא, 
תא אחוי לך מתי מדבר. הרי דמתי מדבר, נקברו במדבר, וגם לאחר 

"פ שאת עצמות השבטים הכניסו לארץ מיתתם לא נכנסו לארץ, ואע
מדברי המכילתא, אבל  )יג, יט(ישראל, כמבואר ברש"י פרשת בשלח 

ולהמבואר יש לומר, דמה שלא הכניסו  את מתי מדבר לא הכניסו.
אותם לארץ, לא היה זה סתם, אלא היה זה מכלל הגזירה שלא יכנסו 

 לארץ, דגם לאחר מיתתם לא יכנסו לארץ אלא ישארו במדבר.
וזהו ביאור הכתוב 'ופגריכם', לומר דגם בעת שיהיו פגרים, דהיינו 

 לאחר מיתה, גם אז יהיו בכלל הגזירה ש'יפלו במדבר הזה'. 

 )הגאון רבי חיים פינשטיין שליט"א(

הגמ' בברכות י"ד:  )טו, לט( והיה לכם לציצית וראיתם אותו
של מביאה שבמערבא נהגו שבערבית אמרו רק פסוק ראשון ואחרון 

מצוות ציצית ולא קראו כולה לפי שאין מצות ציצית בלילה. ורב יוסף 
היה משבחם ע"ז ואמר כמה מעליא הא שמעתתא. ויש להבין ב' 
עניינים. א. מה ראה שם רב יוסף משהו גדול שהוא שבחם על כך? ב. 
למה קרא לזה ר"י שמעתתא, הא הוי רק מנהג ואי"ז הלכה כלל. וי"ל 

ין ל"א. שרב יוסף היה סומא. והנה מצינו שנחלקו בזה, דמצינו בקידוש
התנאים האם סומא חייב בציצית או לא, ופלוגתתם האם לומדים 

 ,מוראיתם אותו פרט לכסות לילה וא"כ אשר תכסה בה לרבות סומא
או שלומדים מוראיתם אותו פרט לסומא ולילה חייב בציצית, וא"כ 

ועי"ז יצא  דס"ל דלילה לאו זמן ציצית הואמערבא הוא שיבח לבני 
 )באר יוסף( שסומא חייב בציצית, וזהו כבר הלכה ולא מנהג.

 )טו, לט( וראיתם אותו
הנה נפסק בשו"ע י"ח שלילה לאו זמן ציצית. ולפי"ז קשה על 
השאילתות שכתב להניח החנוכיה בצד שמאל של הפתח, ומזוזה 
בימין, והאדם באמצע עם ציצית וכך הוא מוקף במצוות. ויש להקשות 

נר חנוכה מדליקים בלילה ואז הוא לא זמן ציצית? וי"ל בזה, דמצינו הא 
 בספר הפרדס הלכות ציצית שכתב רש"י שליד נר חייבים בציצית גם
בלילה משום וראיתם אותו וכעת רואים, וא"כ זה סבר השאילתות 

   שליד נר יש כן חיוב בציצית.
 



 ללמדך       
 דע מה שתשיב, ומה שלא...

 "ד, ז'(ויַאֹמְרוּ אֶל כָל עֲדַת בְניֵ ישְִרָאֵל לֵאמרֹ הָאָרֶץ אֲשֶר עָבַרְנוּ בָהּ לָתוּר אתָֹהּ טוֹבָה הָאָרֶץ מְאדֹ מְאדֹ )י

שונות בגנותה של הארץ הקדושה: הם טענו שמדובר בארץ אוכלת יושביה, הם טענו שלא ניתן לכאורה, עלינו להבין: המרגלים שבו וטענו טענות 
לכובשה כי עז העם היושב בה, וכן הלאה... ובכן, כיצד השיבו יהושע וכלב לטענותיהם? מה הועילו בכך שטענו כי טובה הארץ מאד מאד, מבלי 

 להתייחס כלל לטענות הענייניות שהעלו שאר המרגלים?
היה זה בתקופת כהונתו של הגאון רבי יוסף שלמה כהנמן כרבה של העיר פוניבז'. כאשר הגיע אל העיר, מעט  התשובה נבין על פי המעשה הבא:את 

 לפני חג המצות, החל לפעול למען הקמת תלמוד תורה וישיבה בעיר. צעד זה היה לצנינים בעיני השלטונות הקומוניסטיים, שהעיר פוניבז' היתה
בשיחה שהתקיימה בין הרב ובין ה'קומיסר' היהודי, הממונה מטעם השלטונות הקומוניסטיים, הטיח זה האחרון דברים  יטתם באותם ימים. תחת של

רור בוטים באזניו של הרב. הוא הבהיר כי אין כל טעם בהקמת מוסדות מן הסוג הזה. "מה לכם ולצרה זו?" טען הלה. בדבריו היה איום מרומז אך ב
אולם הרב מפוניבז', כמובן, לא נרתע. הוא לא חת מפני השלטונות, ומנוי וגמור היה עמו להוציא את מחשבתו הטובה אל הפועל חרף  ותו. מאין כמ

והנה, הגיע ליל הסדר. הרב, אשר הגיע אל העיר בגפו, בלי בני משפחתו, הסב לשולחן הסדר אצל אחד מבני הקהילה. כאשר התכונן  התנגדותם.
את ההגדה ובסיפור יציאת מצרים נפתחה הדלת לפתע, ובפתח נראתה דמותו של הקומיסר הקומוניסט, לבוש במדיו המצוחצחים. לפתוח בקרי

ואולם, הרב מפוניבז' כלל לא שת ליבו לנוכחותו של ה'אורח' הבלתי קרוא. מבלי להפנות  למותר לציין, כי ביקור מעין זה מעולם לא בישר טובות...
ריאת ההגדה בקול רם ובוטח ובהתלהבות רבה. לימים סיפר מארחו כי מעודו לא שמע את קריאת ההגדה במתיקות כה רבה כפי לעברו מבט החל בק

לפתע  ששמע מפיו של הרב באותה השנה... בכל אותה שעה היה הקומיסר מהלך בפאתי החדר הלוך ושוב כשהוא חורק בשיניו וחורש מזימות...
אמרו בנעימה ובמתיקות כה רבה, המסו את ליבו של הקומוניסט היהודי. לפתע ניגש אל השולחן, התיישב במקום התחולל שינוי: דברי ההגדה, שנ

צה ומרור, פנוי, וביקש כי יגישו לו גביע יין... הוא הצטרף אל שולחן ליל הסדר כאחד מן המסובים וקיים את כל מצוות הלילה כהלכתן: ארבע כוסות, מ
ילה מאוחרת, לאחר שהסתיים ה'סדר', עזב הקומיסר את הבית ופנה לדרכו, אולם השינוי בקרבו כבר התחולל... בפגישה בשעת ל ואפילו אפיקומן...

 נוספת שנערכה בינו ובין הרב מפוניבז' בחולו של מועד הבהיר הקומוניסט כי אמנם לא יוכל להעניק את הסכמתו להקמת המוסדות היהודיים כפי
העלים עין מקיומם. "אינני רוצה לשוחח על הנושא עליו שוחחנו בפעם שעברה, אולם מהיום אינני רואה ואינני שומע שביקש הרב, אולם הוא מוכן ל

הרי לנו, כי לפעמים אין צורך להשיב על טענותיו של האפיקורס. יש להתמקד באמת הפנימית, בטהרתה, באופן היוצא מן הלב.  מאומה!" הבטיח.
 ב האבן ולהשיב תועים לדרך הישר.אמת זו בכוחה להמס אפילו את ל

שכן אמנם טענו המרגלים טענות שונות ומשונות, אולם יהושע וכלב ידעו היטב שכדי לדחות את טענותיהם אין כל צורך  ומכאן, תשובה לשאלתנו:
ר מכל הטענות שבעולם... להידרש לגופם של דברים... יש רק לחזור על האמת הפשוטה, בטהרתה, מעומק הלב, ומובטח לה לאמת זו שתפעל יות

  מאוצרותיו של הרב מרדכי פרוינדליך זצ"ל(במדבר"  –"ללמדך )לפיכך, הם רק חזרו והדגישו: "טובה הארץ מאד מאד", מבלי להתייחס כלל לטענותיהם של המרגלים האחרים...
                                                                                                                                                                                                  

 להביא בקבוקים ריקים למתקן של בית הכנסת                               
אג' דמי פקדון, ומקבלו חזרה כשמחזיר את הבקבוק הריק. אצלנו בבית  03כהיום הקונה בקבוק שתיה, גם בקבוק גדול, צריך לשלם  :שאלה

ש לבית הכנסת. ומבקש מהמתפללים שאם יש להם בקבוקים ריקים שיביאו דולאיסוף בקבוקים, שכל הכנסותיו קהכנסת הגבאי התקין מתקן 
עם טירחא קטנה וקצת תשומת לב שלא לזרוק את הבקבוקים לפח, אלא להכניסם למתקן, בית הכנסת ירויח קצת כסף, את זה לבית הכנסת. ו

והם יקיימו מצות צדקה. נשאלת השאלה האם מותר להניח את הבקבוקים בשבת בתוך המתקן. צדדי הספק מצד אחד זה דומה למסחר 
 אולי כמו שמותר לתרום צדקה בשבת, אולי גם מותר להביאו בפועל?שנחשב כאילו מביא מתנה לבית הכנסת בשבת, מצד שני 

 אין להביא לשם בקבוקים בשבת, גם אם הקדישו בערב שבת, כי זה נראה כמסחר שמקדישו, בשביל לקבל כסף לבית הכנסת.  תשובה:
שאסור לדבר דיבורי חול בשבת, שנאמר "ודבר דבר", אבל לצורך מצוה מותר, ולכן פוסקים  )קנ.(: נאמר במסכת שבת ונימוקים תמקורו

צדקה לעניים בשבת. והקשה הר"ן שהרי שנינו במסכת ביצה אין מקדישין בשבת, ותירץ בשם רבינו חננאל שלא אסרו אלא להקדיש כלי 
תירץ בשם גאון אחד דדוקא הקדש מזבח או  )סימן נח(גבוה. והכלבו ידוע, משום דמחזי כמקח וממכר, אבל לא אסרו לחייב עצמו בדיבורו ל

דבדק הבית אסור, שיוצא מרשותו לרשות גבוה ודומה למקח וממכר, אבל כשנודר דבר לבית הכנסת מותר, לפי שעדיין אין מיחדין שום דבר 
ולפי"ז אסור להקדיש חפץ ידוע, ואסור להביא לבית  ר"ן[.]הובא בב"י )סי' שו( וכתב שהכלבו סובר כהשיוצא מרשותן, ואינו דומה למקח וממכר. 

שלפי"ז צ"ע על שלא נהגו כן, אלא נהגו להביא חפצים לבית הכנסת בשבת,  )שם סק"ב( הכנסת, כי אז יוצא מרשותו לרשות צדקה. וכתב הט"ז
כן יש להקל להביא חפצים בשבת, כי כוונת כתב, של )שם ס"ק י"א( וכתב שמסתמא כבר הקדישו בערב שבת, ואז מותר להביאו בשבת. ובמג"א

הכלבו שיש הבדל בין הקדש, שהחפץ יוצא לגמרי מרשותו, לבין המקדיש לבית הכנסת, שגם לו יש חלק בו, ואינו יוצא מרשותו לגמרי, 
ית הכנסת בשבת. אבל כתב שדברי המג"א הם רק לימוד זכות על מה שנהגו להקדיש ולהביא חפצים לב )סי"ד(ובשו"ע הרב שבזה אין איסור. 

לכתחילה אם רוצה לתת בשבת חפץ, יזהר להקדישו בערב שבת, ואז אע"פ שמביאו בשבת לבית הכנסת, אינו אלא מפרסם ההקדש שהקדיש 
שהעולם נוהגים להקל לנדב חפץ לבית הכנסת, כיון שהקדשות שלנו אין שם  )ס"ק כ"ז(מערב שבת וזה מותר לדברי הכל. וכן פסק במשנ"ב 

שבעניננו גם  ומסתברעליהן אלא חולין הן, ומ"מ לכתחילה נכון ליזהר כשמקדיש איזה חפץ ידוע בשבת, שיקדישנו מערב שבת.  הקדש
לשיטת המג"א המקיל להביא חפצים לבית הכנסת, בעניננו אין להביא, כי דבריו אמורים באופן שמביא את החפץ עצמו לשימוש הקהל, כגון 

כיוצ"ב, ואז כיון שגם לו יש חלק בזה, אין זה בגדר מקדיש ממש, אבל באופן שמביא בקבוק כדי שיוכלו לקבל שמנדב סידורים או חומשים ו
סיים, שגם  )סי"ג(עליו תשלום, והכסף יהיה לטובת בית הכנסת, הרי זה דומה למקח וממכר שאין לעשות כן. ויש לציין שבערוך השולחן 

זבר את החפץ בשבת. ובעניננו יותר יש להחמיר בזה כי אינו מקדיש את הבקבוק לבית כשהקדיש בערב שבת, יותר טוב שלא למסור לגי
 )הגר"י זילברשטיין שליט"א, קובץ ווי העמודים(הכנסת, אלא מניח בקבוק שאפשר לקבל ממנו כסף, והכסף יגיע לבית המדרש, וזה דומה למסחר.

          רי

 חשוב על צבע העננים. לאחר מכן, חשוב על צבע השלג. לבסוף, חשוב על צבע הירח.                                       
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